ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v tăng cường công tác

phòng chống dịch bệnh

và truyền thông tiêm

vắc xin phòng Covid-19

trên địa bàn huyện

           Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng: Văn hóa và Thông tin; Y tế;

  Tài chính - Kế hoạch;

- Trung tâm Y tế;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3589/UBND-KGVX ngày 21/7/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục tăng cường truyền thông tiêm vắc xin phòng

Covid-19 và Công văn số 1160-CV/HU ngày 25/7/2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động tập trung tuyên truyền sâu rộng trong

nhân dân về phòng, ngừa dịch bệnh; về hiệu quả và sự cần thiết tiêm vắc xin

phòng Covid-19; phối hợp với ngành y tế hướng dẫn người dân thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh bảo đảm an toàn, hiệu quả.

2. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan tập

trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch Covid-19; rà

soát, cập nhật, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phù

hợp với tình hình mới.

3. Trung tâm Y tế

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại lần 1 và lần

2 (mũi 3 và mũi 4)

- Tăng cường giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời các ổ dịch trong cộng đồng.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế cho công tác

phòng, chống dịch bệnh và khám, chữa bệnh; không để xảy ra tình trạng thiếu

thuốc, thiếu hóa chất và vật tư y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh và phòng,

chống dịch bệnh; tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân mắc bệnh. Chỉ đạo

các Trạm Y tế tuyệt đối tuân thủ hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, theo dõi, chuyển

tuyến kịp thời, an toàn cho người bệnh.

2

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh

nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc mới, tập trung vào những nơi có ổ dịch

cũ, có nguy cơ bùng phát dịch; kịp thời báo cáo UBND huyện, Sở Y tế khi xuất

hiện dịch bệnh mới nổi, dịch bệnh lạ trên địa bàn huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác truyền thông giáo

dục sức khoẻ; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch đến từng hộ gia đình

và cộng đồng; tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm vắc xin phòng

Covid-19 theo nội dung truyền thông tại Công văn số 3465/BYT-TT-KT ngày

30/6/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường truyền thông tiêm vắc xin phòng Covid-

19 (có đính kèm theo).

- Thông tin kịp thời về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống

dịch Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tạo đồng thuận trong quá

trình thực hiện, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, an ninh trật tự xã hội và tăng

cường bảo vệ chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện tăng cường đầu tư, bố trí ngân sách để phát triển

y tế cơ sở; đẩy mạnh giải ngân vốn thuộc Chương trình phục hồi, phát triển kinh

tế - xã hội lĩnh vực y tế khi được phê duyệt đầu tư; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh

huy động các nguồn lực đầu tư phát triển hệ thống y tế trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt

xuất huyết, tay chân miệng, sởi…trên địa bàn; trong đó, đặc biệt chú trọng đến

các vùng, nơi có ổ dịch cũ và nơi có tỷ lệ tiêm chủng chưa cao. Đánh giá tình hình

dịch bệnh (nếu có) và kịp thời đề ra giải pháp khắc phục các khó khăn, tồn tại; chủ

động triển khai các biện pháp phòng, chống và xử lý triệt để các ổ dịch không để

dịch bệnh bùng phát trên diện rộng.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- VPH: CVP, PCVP(VX), CVVX;
- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-08-03T13:57:54+0700

		2022-08-03T15:12:36+0700

		2022-08-03T15:12:36+0700

		2022-08-03T15:12:36+0700

		2022-08-03T15:12:36+0700